
  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

   
Pag. 1 di 4 

 

                                                                                                                      - AGLI ATTI 

          - AL SITO WEB 

 OGGETTO: DETERMINA PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR),finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) Realizzazione di scambi ed 

esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027. 

Titolo: Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 - Liquidazione Fondi 

a favore dell’Istituto Comprensivo “ M. K. Gandhi” di Pontedera 

 

Codici Progetto:  

• PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864 

• PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580 

  

CUP : B56E23004900006 

   

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

  

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 

31/08/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del 10/02/2025; 

  

mailto:pipm050007@istruzione.it


 

   
Pag. 2 di 4 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

  

TENUTO CONTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

 

che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, 

acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la 

Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in 

persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di 

documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in 

persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione 

del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il 

programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

 

la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 

47280 del 9.10.2024, attraverso la quale il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 

Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 

del 09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile 

di cui all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e 

all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, 

convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che 

lo stesso è stato registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto decreto 

legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024; 

 

Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-

2024 di ammissione a finanziamento che integra la/e quote di budget 

richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di 

mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con 

scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA 

ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - 

EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA 

ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 

EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione 

di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

 



 

   
Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

- Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 

per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 

Erasmus+ 2021-2027; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°23927 del 23/05/2025 firmato dal 

Direttore generale INDIRE, dott. Flaminio Galli, che autorizza 

l'attuazione del progetto con i seguenti codici: 

- PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864; 

- PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580; 

per un importo pari a € 356.326,00; 

VISTO L’accordo di rete “Rete Iris” per il progetto Erasmus+ in oggetto 

protocollo n. 4070 - 27/05/2023 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

della necessità di provvedere al pagamento delle spese da sostenere per la 

realizzazione delle attività di mobilità gruppo studenti ad Los PalaciosY 

Villafranca, Siviglia dal 02/11/2025 al 08/11/2025 per complessivi 7 

giorni, 2 docenti e 12 alunni del progetto in oggetto, Erasmus+ KA121 – 

Rete IRIS per un importo di € 11.196,00 iva inclusa”; 

 
Attività 

 
Docenti Studenti Giorni Importo 

unitario 
Totale 

Viaggio 2 12 7 309 4326 

Subsistence 2 
  125 4620 

  55 1750 

Contributo 
organizzativo 

   500 500 

Totale     11.196,00 

 

la richiesta di accreditamento fondi inviata dall’Istituto Comprensivo “ M. 

K. Gandhi” di Pontedera prot. 12541 del 14/10/2025, nostro prot. 13524 

del 15/10/2025, con la quale si chiedono le somme in oggetto, di € 

11.196,00 ; 

 

VERIFICATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRECISATO  

Che l’accordo IRIS prevede che “le scuole aderenti alla rete 

incentiveranno l’attività dei docenti coinvolti nelle attività di ricerca 

didattica, progettazione e sperimentazione con le risorse eventualmente 

disponibili nei propri bilanci. 

Ogni scuola farà fronte, in proprio, alle eventuali spese per la 

partecipazione agli incontri e per l’eventuale retribuzione del lavoro 

aggiuntivo dei propri docenti coinvolti in attività della rete. 

Le risorse finanziarie provenienti dalle progettualità realizzate saranno 

utilizzate per sviluppare le attività definite e per valorizzare i prodotti 

realizzati e le risorse umane coinvolte nelle progettualità”. 

 

che per la fase di rendicontazione l’Istituto Comprensivo Curtatone 

Montanara di Pontedera dovrà rispettare le indicazioni date dalla scuola 

Capofila. 

 

Per tutto quanto premesso 

 



 

   
Pag. 4 di 4 

DETERMINA  

 

▪ Di autorizzare all’erogazione dei fondi relativo al progetto ERASMUS+ 21/27 - DM61/2023 - 

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864 - PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH000211580 -

Liquidazione Fondi a favore dell’Istituto Comprensivo “ M. K. Gandhi di Pontedera, di 

importo pari a € 11.196,00 a favore dell’Istituto Comprensivo “ M. K. Gandhi” con sede con sede 

in via Via Pietro Nenni, 25 56025 Pontedera (PI) – Pontedera (PI), c.f. 81004200507 codice 

meccanografico: PIIC837006 

▪ Di imputare la spesa di € 11.196,00 al Capitolo A.A03.033 ERASMUS+ 21/27 - DM61/2023 - 

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864 - PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH000211580 del 

Programma Annuale 2025 che trova la giusta copertura finanziaria. 

▪ Di nominare la Dirigente Scolastica Sandra Capparelli Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

▪ Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sessione 

 Amministrazione Trasparente. 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Sandra Capparelli 

Firma digitale 
Documento informatico firmato  digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

        


		2025-11-13T16:43:46+0100
	CPPSDR64D63G702C




